
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 70 del 24.11.2014 

 
OGGETTO:   

  

APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA 

REALIZZAZIONE DEL “PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEL 

SISTEMA DELLE FALESIE LECCHESI” 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno ventiquattro del mese di novembre nella Sala Consiliare 

della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione. 

Risultano presenti i signori Consiglieri: 

 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

        

PRESENTI 

 

ASSENTI 

Virginio Brivio – Sindaco X  Giorgio Gualzetti X  

Alfredo Marelli – Pres. Consiglio X  Alberto Invernizzi X  

Stefano Citterio X  Alessandro Magni X  

Salvatore Rizzolino X  Ezio Venturini X  

Stefano Angelibusi X  Richard Martini X  

Andrea Frigerio X  Stefano Chirico X  

Michaela Licini X  Ivan Mauri X  

Luigi Marchio  X Filippo Boscagli X  

Raffaella Cerrato X  Antonio Pasquini X  

Marco Caccialanza X  Angela Fortino  X 

Viviana Parisi X  Dario Romeo  X 

Giorgio Buizza X  Giuseppe Fusi  X 

Alberto Colombo X  Giacomo Zamperini X  

Jacopo Ghislanzoni  X Cinzia Bettega X  

Casto Pattarini X  Lamberto Bodega X  

Antonio Pattarini X  Stefano Parolari  X 

Irene Riva X  Giorgio Siani X  

Giuseppino Tiana X  Giulio De Capitani X  

Ciro Nigriello X  Giovanni Colombo X  

Eugenio Milani X  Pierino Locatelli  X 

Francesco Bellangino  X T O T A L E 33 8 

             

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Alfredo Marelli, assistito dal Segretario 

Generale, dott. Michele Luccisano. 

Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali: 

 

Parisi  – Bellangino – Colombo G. 

 



 
Il Sindaco introduce l’argomento all’ordine del giorno, seguito dal Vice Sindaco Vittorio 

Campione, che illustra il contenuto della proposta di deliberazione. Esce il Presidente Marelli e 

assume la presidenza il Vice Presidente Siani. Rientrano i consiglieri Bellangino e Parolari. Presenti 

34 assenti 7: Fortino, Fusi, Ghislanzoni, Locatelli, Marchio, Marelli e Romeo. Il Vice presidente 

Siani apre la fase di dibattito e dopo alcuni interventi e la replica del Sindaco, apre la fase delle 

dichiarazioni di voto e pone in votazione il dispositivo 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

 in data 15 luglio 2014, i seguenti soggetti: 

Comunità Montana Lario Orientale Valle San Martino, nella persona del Vice Presidente, 

Carlo Greppi; 

Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera, nella persona del 

Presidente, Alberto Denti; 

Comune di Lecco, nella persona del Vice Sindaco, Vittorio Campione; 

Collegio Regionale Guide Alpine Lombardia, nella persona del Presidente, Luca Biagini 

hanno chiesto al Presidente di Regione Lombardia di promuovere e definire un Accordo di 

Programma finalizzato alla valorizzazione del sistema delle falesie lecchesi. 

 

 con DGR n. X/2175 del 25 luglio 2014 la Regione Lombardia ha deliberato la “Promozione 

dell’accordo di programma “Progetto di valorizzazione del sistema della falesie lecchesi” per la 

riqualificazione e valorizzazione del sistema delle falesie lecchesi per l’arrampicata sportiva”; 

 

 con il sopracitato provvedimento sono stati individuati quali soggetti interessati all’Accordo di 

programma i seguenti enti: 

Regione Lombardia 

Comune di Lecco 

Comunità Montana Lario Orientale Valle San Martino 

Comunità Montana Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera 

Collegio regionale Guide Alpine Lombardia 

 

 la Provincia di Lecco e la Camera di Commercio di Lecco, hanno successivamente chiesto ed 

ottenuto di poter aderire all’Accordo di Programma; 

 il Comitato per l’Accordo di programma, costituito ai sensi dell’art. 6 comma 5 della L.R. 

2/2003 dai rappresentanti dei soggetti sopracitati, ha designato una Segreteria Tecnica per la 

definizione dell’Accordo di programma e dei sui allegati; 

 

Visto il messaggio inviato in data 12.11.2014 Prot. n 67064 dallo STER (All 1) 

 

Visto lo schema di Accordo di programma per la realizzazione del “Progetto di valorizzazione del 

sistema delle falesie lecchesi” predisposto dalla Segreteria Tecnica ed i relativi allegati, debitamente 

condivisi dal Comitato per l’Accordo di Programma, e precisamente: 

BOZZA ACCORDO DI PROGRAMMA (All 2) 

- Allegato A: Analisi di contesto 

A1 L’arrampicata sportiva nel lecchese 

A2 Perché valorizzare le falesie lecchesi 

A3 Glossario 



A4 Falesie in Provincia di Lecco 

A5/A6 mappe falesie in Provincia di Lecco 

- Allegato B: Schede descrittive degli interventi  

- Allegato C: Linee guida tecniche per la chiodatura delle falesie 

- Allegato D: Linee guida per la cartellonistica  

Considerato che il progetto previsto nell’Accordo di Programma prevede interventi di 

manutenzione, attraverso la riqualificazione e l’incremento della sicurezza, di itinerari di falesie per 

l’arrampicata sportiva esistenti e frequentati, in un’ottica di complessiva valorizzazione 

turistico/sportiva/commerciale del territorio lecchese in grado di generare anche un positivo ritorno 

occupazionale ed in riferimento agli obiettivi dei macrotemi di Regione Lombardia in vista 

dell’Expo; 

 

Dato atto che gli interventi di cui al presente accordo interessano i territori delle Comunità Montane 

“Lario Orientale Valle San Martino” e “Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera” e del 

Comune di Lecco, non comportano varianti urbanistiche dei Comuni sui quali ricadono e riguardano 

precisamente le seguenti falesie: 

- Galbiate;  

- Placca delle sorprese (Lecco) 

- Gronda del Vaccarese (Ballabio) 

- Placchette di San Martino (Lecco) 

- Valle degli orti e palestra vecchia (Civate) 

- Torrette (Ballabio) 

- Campelli (Abbadia Lariana) 

- Scudi di Valgrande (Ballabio) 

- Era glaciale (Barzio) 

- Piani di Bobbio (Barzio) 

- Rocca di Baiedo/Fusinette (Pasturo/Introbio) 

- Zucco dell’Angelone (Barzio/Introbio) 

- Masone (Barzio) 

Dato atto inoltre che gli interventi nel Comune di Lecco riguardano gli ambiti denominati la “Placca 

delle sorprese” e le “Placchette di San Martino”, per la descrizione dei quali e dei criteri di scelta si 

rimanda allo schema di Accordo di Programma ed ai relativi allegati. 

 

Considerato che l’importo totale per la realizzazione degli interventi previsti nell’Accordo di 

programma è pari a € 450.000,00, nella misura di seguito indicata: 

€ 400.000,00  Regione Lombardia 

€ 20.000,00 Comunità Montana Lario Orientale Valle San Martino 

€ 20.000,00 Comunità Montana Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera 

€ 10.000,00 Comune di Lecco 

 

Considerato inoltre che la somma a carico del Comune di Lecco, pari a € 10.000,00, è 

opportunamente prevista nel bilancio 2015; 

 

Preso atto che gli impegni del Comune di Lecco previsti nell’Accordo di programma sono i 

seguenti: 

- Trasferire alla Comunità Montana Lario Orientale Valle San Martino il contributo in conto 

capitale di € 10.000,00, di cui € 5.000,00 entro 30 giorni dall’avvenuta comunicazione 

dell’inizio lavori su almeno una delle falesie del territorio comunale ed € 5.000,00 entro 30 

giorni dalla comunicazione della fine lavori. 



- Curare, decorsi i primi 5 anni e con esclusivo riferimento alle falesie ubicate sul proprio 

territorio, la manutenzione alla base delle pareti per una migliore fruibilità, la manutenzione 

dei sentieri di  accesso e della segnaletica informativa. 

- Realizzare, in raccordo con gli altri sottoscrittori, uno specifico «evento lancio» per il 

progetto. 

- Definire ed attuare modalità di raccordo del progetto con l’Osservatorio Alpinistico Lecchese. 

 

Preso atto che le attività di Progettazione, realizzazione e gestione degli interventi sono a carico 

delle Comunità Montane coinvolte, individuate quali Soggetti Attuatori dell’Accordo di Programma, 

e saranno attuate secondo il seguente cronoprogramma: 

Progettazione Entro marzo 2015 

Affidamento incarico Entro giugno 2015 

Fine lavori Entro novembre 2015 

Rendicontazione Entro dicembre 2015 

 

Preso atto che la definizione dell’Accordo di programma deve essere completata entro il 31.12.2014, 

come stabilito dalla sopracitata DGR n. X/2175 del 25 luglio 2014; 

 

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di Accordo di Programma ed i relativi Allegati ; 

 

Visto: 

- l’art. 34 del decreto legislativo 267/2000; 

- l’art. 6 della L.R. 2/2003  

- il vigente Statuto comunale; 

- l’art. 42 del decreto legislativo 267/2000; 

- la disposizione di servizio del Direttore del Settore Pianificazione, Sviluppo Territoriale, 

Trasporti, Ambiente prot. 63007 del 24.10.2014; 

- il parere tecnico ed il parere contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Escono i consiglieri Colombo G. e Mauri: Presenti 32 assenti 9: Colombo G., Fortino, Fusi, 

Ghislanzoni, Locatelli, Marchio, Marelli, Mauri e Romeo. 

Con 31 voti favorevoli e 1 astenuto (Magni) 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema di Accordo di programma per la realizzazione del “Progetto di 

valorizzazione del sistema delle falesie lecchesi” predisposto dalla Segreteria Tecnica ed i 

relativi allegati, debitamente condivisi dal Comitato per l’Accordo di Programma, e 

precisamente: 

 BOZZA ACCORDO DI PROGRAMMA (All 2) 

- Allegato A: Analisi di contesto 

A1 L’arrampicata sportiva nel lecchese 

A2 Perché valorizzare le falesie lecchesi 

A3 Glossario 

A4 Falesie in Provincia di Lecco 

A5/A6 mappe falesie in Provincia di Lecco 

- Allegato B: Schede descrittive degli interventi  

- Allegato C: Linee guida tecniche per la chiodatura delle falesie 

- Allegato D: Linee guida per la cartellonistica  

 



2. di dare atto che è prevista nel bilancio 2015 la quota parte a carico del Comune di Lecco pari a € 

10.000,00; 

 

3. di dare atto che il Sindaco sottoscriverà l’Accordo di programma per la realizzazione del 

“Progetto di valorizzazione del sistema delle falesie lecchesi”; 

 

4. di dare mandato al dirigente del Settore Pianificazione e Territorio ad assumere i necessari 

provvedimenti inerenti e conseguenti finalizzati all’adesione e alla sottoscrizione dell’Accordo di 

Programma. 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con 31 voti favorevoli e 1 astenuto (Magni) 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

 



 
 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE       IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to     Alfredo Marelli        F.to Michele Luccisano 

    

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  27.11 2014 vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi fino al  12.12.2014 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Lì, 27.11.2014 .                                                           F.to  Dott. Michele Luccisano                          

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
     
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data  

       

            

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì,                       Dott. Michele Luccisano 

                            

 
 
                                                    

 


